e de todos os recursos financeiros destinados à manutenção das atividades da Procuradoria da

República  no  Estado  do  Rio  de  Janeiro.  Também  auxilia  na  elaboração  das

programações/reprogramações orçamentárias de parte do Custeio Básico da Unidade.

Da Execução do Orçamento

Do total do orçamento de R$ 21.364.282,85 (vinte e um milhões, trezentos e sessenta e

quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) destinado a esta Unidade no

exercício  de  2015,  foi  efetivamente  empenhado  o  valor  de  R$  21.174.663,22 (vinte  e  um

milhões, cento e setenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte e dois centavos),

correspondendo a um aproveitamento de 99,11% (noventa e nove inteiros e onze centésimos por

cento). Não foi utilizado o montante de R$ 189.619,63 (cento e oitenta e nove mil, seiscentos e

dezenove reais e sessenta e três centavos).

O quadro abaixo apresenta os valores da Provisão Recebida, dos Empenhos e do Crédito

Disponível, detalhados pela Natureza da Despesa, no exercício de 2015.

R$

Rubrica Descrição
Provisão

Recebida
Empenhos

Crédito